FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345

Jitka Krýslová

Studijní obor: Fyzioterapie 5342R004

EDUKATIVNÍ PROGRAMY V PREVENCI ROZVOJE

VERTEBROGENNÍCH ONEMOCNĚNÍ

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Monika Valešová

PLZEŇ 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 27. 3. 2015 ........................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji Mgr. Monice Valešové za odborné vedení práce, poskytování rad a

materiálních podkladů.

Anotace

Příjmení a jméno: Krýslová Jitka

Katedra: Fyzioterapie a ergoterapie

Název práce: Edukativní programy v prevenci rozvoje vertebrogenních onemocnění

Vedoucí práce: Mgr. Monika Valešová

Počet stran: číslované 65, nečíslované 36 (11 tabulek, 1 graf, 54 obrázků)

Počet příloh: 5

Počet titulů použité literatury: 31

Klíčová slova: edukace – hluboký stabilizační systém páteře – kompenzace – pohybový

stereotyp – svalová dysbalance – škola zad – vertebrogenní onemocnění

Souhrn:

Bakalářská práce Edukativní programy v prevenci rozvoje vertebrogenních

onemocnění je složena ze dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá

informacemi o Škole zad, o svalových dysbalancích a dále o hlubokém stabilizačním

systému. Obsahuje metody užívané v prevenci vadného držení těla a vzniku

vertebrogenních onemocnění.

Součástí praktické části je edukativní program sestavený pro využití v tréninkovém

procesu fotbalistek. Dokladem jsou čtyři kazuistiky fotbalistek, které po dobu čtyř měsíců

pracovaly v rámci uvedeného programu. Výzkum potvrdil, že dodržování edukativního

programu příznivě ovlivňuje hluboký stabilizační systém a pohybové stereotypy.

Annotation

Surname and name: Krýslová Jitka

Department: Physiotherapy and occupational therapy

Title of thesis: Educational programs to prevent developing of vertebrogenic disorder

Consultant: Mgr. Monika Valešová

Number of pages: numbered 65, unnumbered 36 (11 charts, 1 graph, 54 pictures)

Number of appendices: 5

Number of literature items used: 31

Key words: education – the deep core stability muscles of the spine – compensation –

movement patterns – muscle imbalance – back school – vertebrogenic disorder

Summary:

Thesis Educational programs to prevent developing of vertebrogenic disorder

consists of two parts: theoretical and practical. The theoretical part deals with information

about the Back school, muscle imbalance as well as the deep core stability muscles. It

includes the methods used in the prevention of poor posture and vertebrogenic disorder.

The educational program presented in the practical part is created to be used in the

training process of female football players. Research of four case studies of players who

followed the instructions of the plan has proven that adherence to an educational program

positively affects the function of the deep core stability muscles and movement patterns.

OBSAH
Úvod .................................................................................................................................... 10
TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 11

1 Škola zad ..................................................................................................................... 11
2 Axiální systém ............................................................................................................. 12

2.1 Pohyblivost páteře ................................................................................................. 12
1.1 Funkce páteře ........................................................................................................ 12
2.2 Statika a dynamika páteře ..................................................................................... 12

2.3 Stabilita páteře ...................................................................................................... 12
3 Hluboký stabilizační systém páteře (HSS) .................................................................. 14

3.1.1 Musculus transversus abdominis ................................................................... 14
3.1.2 Diaphragma ................................................................................................... 14
3.1.3 Musculi multifidi ........................................................................................... 14

3.1.4 Svaly pánevního dna ...................................................................................... 14
4 Funkční porucha .......................................................................................................... 15

4.1 Svalové dysbalance ............................................................................................... 15

4.1.1 Horní zkřížený syndrom ................................................................................ 16
4.1.2 Dolní zkřížený syndrom ................................................................................ 16
4.1.3 Vrstvový syndrom ......................................................................................... 16

4.2 Svalové zřetězení .................................................................................................. 16

5 Vertebrogenní onemocnění ......................................................................................... 17
5.1 Degenerativní onemocnění páteře......................................................................... 17

5.2 Kořenové syndromy .............................................................................................. 18
5.2.1 Krční oblast ................................................................................................... 18
5.2.2 Hrudní oblast ................................................................................................. 18

5.2.3 Bederní oblast ................................................................................................ 18

6 Držení těla.................................................................................................................... 19
6.1 Dýchání ve vztahu k držení těla ............................................................................ 19

7 Vliv sportu na pohybový aparát................................................................................... 20

7.1 Fotbal ve spojení s vertebrogenními problémy ..................................................... 20
7.1.1 Kulatá záda .................................................................................................... 20

7.1.2 Vliv na techniku běhu .................................................................................... 20
7.1.3 Kineziologie kopu do míče ............................................................................ 21

7.2 Sportovní úrazy ..................................................................................................... 21
8 Kompenzační cvičení ve fotbale ................................................................................. 22
9 Senzomotorická stimulace ........................................................................................... 23

9.1.1 Pravidla SMS ................................................................................................. 23
9.1.2 Cvičení na labilních plochách ....................................................................... 24

10 Akrální koaktivační terapie ......................................................................................... 25
10.1 Základní principy ACT ......................................................................................... 25

10.2 Nejvýznamnější efekty ACT ................................................................................ 25
11 Metody pozorování a testování.................................................................................... 26

11.1 Vyšetření hlubokého stabilizačního systému ........................................................ 26
11.1.1 Brániční test ................................................................................................... 26
11.1.2 Test břišního lisu ........................................................................................... 26

11.1.3 Extenční test .................................................................................................. 27
11.1.4 Test flexe trupu .............................................................................................. 27

11.2 Vyšetření pohybových stereotypů ........................................................................ 28
PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 30
12 Cíl práce ....................................................................................................................... 30

13 Hypotézy ...................................................................................................................... 31

14 Charakteristika sledovaného souboru .......................................................................... 32
15 Metodika výzkumu ...................................................................................................... 33
16 Edukativní program pro fotbalistky ............................................................................. 35

16.1 1. lekce .................................................................................................................. 35
16.1.1 Desatero Školy zad ........................................................................................ 35
16.1.2 Zásady protahování........................................................................................ 35
16.1.3 Zásady posilování .......................................................................................... 36
16.1.4 Sed ................................................................................................................. 36

16.1.5 Typy sedu ...................................................................................................... 36
16.1.6 Nácvik sedu ................................................................................................... 37

16.2 2. lekce .................................................................................................................. 38
16.2.1 Malá noha ...................................................................................................... 38

16.2.2 Nácvik malé nohy .......................................................................................... 38
16.2.3 Nácvik korigovaného stoje ............................................................................ 38
16.2.4 Cvičení zaměřená na nácvik správného držení těla pomocí přesunu těžiště . 39

16.2.5 Chůze ............................................................................................................. 39
16.3 3. Lekce ................................................................................................................. 40

16.3.1 Dechový stereotyp ......................................................................................... 40
16.3.2 Nácvik dechového stereotypu ........................................................................ 40

16.4 4. lekce .................................................................................................................. 41
16.4.1 Nácvik aktivace m. transversus abdominis.................................................... 41

16.4.2 Nácvik vstávání ze země ............................................................................... 41
16.4.3 Manipulace s břemeny ................................................................................... 41
16.4.4 Zvedání z podřepu s rovnými zády................................................................ 42

16.4.5 Zvedání z předklonu ...................................................................................... 42

16.4.6 Nácvik manipulace s fotbalovou brankou ..................................................... 42
16.5 5. lekce .................................................................................................................. 43

16.5.1 Nácvik chycení balonu v pádu....................................................................... 43

16.5.2 Nácvik kopu do míče ..................................................................................... 43
16.6 6. Lekce ................................................................................................................. 44

16.6.1 Zdravý spánek ............................................................................................... 44

16.6.2 Regenerační procedury pro sportovce ........................................................... 44
16.6.3 Nácvik relaxace ............................................................................................. 44

16.6.4 Relaxace v poloze mrtvoly ............................................................................ 45
17 Kazuistiky .................................................................................................................... 46

17.1 Kazuistika I ........................................................................................................... 46

17.2 Kazuistika II .......................................................................................................... 51

17.3 Kazuistika III ........................................................................................................ 56
17.4 Kazuistika IV ........................................................................................................ 61

18 Výsledky ...................................................................................................................... 66


[…]


pozici, lokty směřující vpřed nebo vzad,

předsun hlavy.

Obrázek 35 Stimulace masážním

ježkem

Zdroj: vlastní

VP: sed, stoj.

Provedení: převalování nohy po

stimulačním ježkovy.

Obrázek 36 Posílení svalů nohy

Zdroj: vlastní

VP: sed, stoj.

Provedení: shrnovaní, sebírání látky

(therabandu) ze země.

Cviky HSS

Obrázek 37 Vzpěr v poloze na zádech (ACT)

Zdroj: vlastní

VP: leh pokrčmo mírně roznožný. Ruce kupolovitě klenuté, kořeny dlaní opřeny o stehna.

DKK ve flexi v kolenních kloubech. Na nohách dorzální flexe.

Průběh: vzpěr o kořeny dlaní a paty, napřímení páteře, naklopení pánve do neutrální

polohy.

Varianty: střídavé propnutí jedné DK a natažení druhé. Po několika opakováních změna.

Chyby: neudržení výchozí pozice a nastavení aker během vzpěru.

Obrázek 38 Vzpor klečmo (ACT)

Zdroj: vlastní

VP: vzpor klečmo, HKK v mírné abdukci a zevní rotaci v ramenních kloubech. Na rukách

klenby, opora o kořeny dlaní. DKK ve flexi, mírné abdukci a zevní rotaci. Kolenní klouby

svírají pravý úhel. Nohy v dorsální flexi.

Průběh: přenos hmotnosti trupu na kořeny dlaní, tím aktivnější vzpěr. Lze nadzvednout

jednu HK nad podložku a jednu DK. Varianta nadzvednutí obou kolen nad podložku.

Střídavé nakračování jedné DK nad podložku.

Chyby: neudržení VP.

Varianty: střádavé odlehčení jedné HK, přizvednutí kolen.

Obrázek 39 Vzpor klečmo odlehčení

HK (ACT)

Zdroj: vlastní

Obrázek 40 Vzpor klečmo přizvednutí

kolen (ACT)

Zdroj: vlastní

Obrázek 41 Šikmý sed

Zdroj: vlastní

Obrázek 42 Vysoký šikmý sed

Zdroj: vlastní

VP:vzpor na P vpravo sedmo. Jedna HK je opřena kořenem dlaně o podložku, druhá HK je

opřena kořenem dlaně o stehno, klenby na rukou. Nohy v dorsální flexi. Jedna DK ve flexi

v kyčelním i kolenním kloubu položena na podložce. Druhá DK ve flexi v kyčelním i

kolenním kloubu opřena o patu.

Průběh: Přenesení váhy na kořen dlaně HK, která je na podložce, druhá se vzpírá o

stehno. DKK se vzpírají o paty. Nohy v dorsální flexi. Napřímení páteře a neutrální

postavení pánve.

Chyby: neudržení VP, nenapřímení páteře.

Varianta: vzpor na P vpravo klečmo (vysoký šikmý sed), vzpěr o kořeny dlaní a o paty

s přizvednutím boku.

Obrázek 43 Balanční cvičení

Zdroj: vlastní

Obrázek 44 Balanční cvičení

Zdroj: vlastní

VP: vzpor klečmo, L na overballu.

Provedení: aktivace HSS, L vzpažit, P zanožit, protažení v diagonále, hlava v protažení

trupu.

Chyby: prohnutí bederní páteře, neudržení VP, vybočení páteře, elevace ramen, zvednutí

HK a DK nad horizontálu trupu, zadržování dechu.

Obrázek 45 Poloha 3M

Zdroj: vlastní

VP: leh pokrčit přednožmo, pokrčit

předpažmo, hrudník v kaudálním

postavení, lopatky rozloženy na podložce

Průběh: aktivace HSS, nácvik bráničního

dýchání, rozšiřování hrudníku do stran

Chyby: prohýbání Lp, elevace ramen.

Obrázek 46 Most

Zdroj: vlastní

VP: leh pokrčmo mírně roznožný,

upažmo dolů.

Provedení: nádech, s výdechem zdvih

pánve, odlepovat páteř obratel po obratli

od podložky, výdrž, pravidelně dýchat,

zpět do VP.

Chyby: stehna a trup nejsou v jedné

rovině, prohýbání v zádech, zadržování

dechu.

Obrázek 47 Most s propnutím DK

Zdroj: vlastní

VP: jako most

Provedení: propnutí DK

Chyby: neudržení pánve, prohýbání

v bedrech

Dechová cvičení, využity polohy z jógy

Obrázek 48 Malý zajíc

Zdroj: vlastní

VP: podpor na předloktích klečmo

sedmo.

Provedení: kontrola břišního dýchání.

Obrázek 49 Velký zajíc

Zdroj: vlastní

VP: vzpor klečmo sedmo.

Provedení: kontrola dolního hrudního

dýchání.

Obrázek 50 Kobra

Zdroj: vlastní

VP: vzpor ležmo prohnutě.

Provedení: s výdechem pohled očí

vzhůru, záklon hrudní a krční páteře.

Obrázek 51 Luk

Zdroj: vlastní

VP: leh na břiše skrčmo, zapažit, ruce

uchopí nárty.

Provedení: protažení přední části těla,

hrudníku, břišních svalů a přední strany

stehen.

Obrázek 52 Svíčka

Zdroj: vlastní

VP: stoj na lopatkách (leh vznesmo).

Provedení: prodýchání polohy.

Chyby: prohýbání v bedrech, uvolnění

hýžďových svalů.

Obrázek 53 Pluh

Zdroj: vlastní

VP: leh vznesmo.

Provedení: prodýchání polohy.

Chyby: při rychlém návratu DKK

nedostatečná aktivita břišních svalů.

Obrázek 54 Střecha

Zdroj: vlastní

VP: vzpor stojmo.

Provedení: protažení a uvolnění napětí

páteře. Protažení zadní strany DKK.

Protažení a zpevnění ramen.