## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Monika Valešová
Autor práce: Jitka Krýslová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Edukativní programy v prevenci rozvoje vertebrogenních onemocnění
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Jedná se o bakalářskou práci se správným členěním. Teoretická část a praktická část jsou vyrovnané.

Teoretická část bakalářské práce popisuje edukativní program školu zad, axiální systém, HSS, funkční poruchu, problematiku vertebrogenních onemocnění. Dále kapitoly držení těla, vliv sportu na pohybový aparát, kompenzační cvičení ve fotbale, senzomotorickou stimulaci, akrální koaktivační terapii a metody pozorování a testování.

Cíl a hypotézy jsou vhodně zvolené. Praktická část obsahuje podrobně rozpracovaný edukativní program pro fotbalistky a 4 kazuistiky. Výsledky jsou uceleně zpracovány a diskutovány.

Konzultace byly pravidelné a studentka respektovala připomínky. Kladně hodnotím aktivitu studentky a zájem o tuto problematiku.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 26. 5. 2015

Podpis: